
 

 D.R.A. n.  105 /Pesca 
 

REPUBBLICA  ITALIANA 

 
Regione Siciliana 

ASSESSORATO REGIONALE DELL' AGRICOLTURA 
DELLO SVILUPPO RURALE 

E DELLA PESCA MEDITERRANEA 
DIPARTIMENTO REGIONALE DELLA PESCA MEDITERRANEA 

IL DIRIGENTE DELL’AREA AFFARI LEGALI E SERVIZI GENERALI 
 
 

VISTO lo Statuto della Regione Siciliana; 
VISTA la l.r. 16 dicembre 2008 n. 19, recante “Norme per la riorganizzazione dei Dipartimenti 

regionali. Ordinamento del Governo e dell'Amministrazione della regione”; 
VISTO il Decreto Presidenziale  del 27 giugno 2019, n. 12, recante il Regolamento di attuazione 

del Titolo II della legge regionale 16 dicembre 2008, n. 19; 
VISTA la delibera della Giunta Regionale del 21/4/2021, n. 168 con cui si approva  il ” 

Documento tecnico di accompagnamento al Bilancio di Previsione 2021-2023 “ e il “ 
Bilancio Finanziario Gestionale per l'esercizio 2021 e per il triennio 2021-2023”; 

VISTA la deliberazione n. 571 del 24/12/2021 “ Approvazione disegno di legge: Autorizzazione 
all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione per l’esercizio finanziario 2022 ”; 

VISTA la l.r. 21/01/2022 n. 1 ” Autorizzazione all’esercizio provvisorio del bilancio della Regione 
per l’esercizio 2022”; 

VISTO il D.P.Reg. n. 5971 del 14/12/2020 con il quale a seguito della Delibera di Giunta n. 566 
del 3/12/2020 è stato conferito all' Ing. Alberto Pulizzi l'incarico di Dirigente Generale del 
Dipartimento Regionale della Pesca Mediterranea dell' Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea; 

VISTO   il D.D.G. n. 635/Pesca del 29/10/2020 di conferimento incarico di Dirigente responsabile 
dell’Area Affari legali e Servizi Generali alla Dott.ssa Maria Gabriella Matranga a far data  
del 01/11/2020; 

VISTO   il D.D.G. n. 608 del 13/10/2021 con il quale il Dirigente Generale delega la Dott.ssa 
Maria Gabriella Matranga all’adozione di provvedimenti d’impegno, di liquidazione e di 
pagamenti afferenti ai capitoli di spesa dei fondi regionali di pertinenza dell’Area Affari 
Legali e Servizi Generali. 

VISTA la dichiarazione allegata alla circolare n 16/20 con la quale la scrivente Amministrazione 
dichiara che tutti i giustificativi degli atti inviati, sono conservati in originale presso 
questa Amministrazione; 

VISTA la relazione di notifica trasmessa  dall’Avv. Santina Franco nella qualità di procuratore 
della Sig.ra Adele Giaconia,  titolare dell’Azienda Agricola Villa Colonna di Adele 
Giaconia P.I. 05037470829 con sede in Palermo via Agrigento n. 7, pervenuta al 
Dipartimento regionale della Pesca Mediterranea il 10/8/2021 e assunta al protocollo 
con il n. 11010 in pari data  nella quale sono allegati: il Ricorso per Decreto Ingiuntivo la 
Procura alle liti e il  Decreto Ingiuntivo n. 2367/21 del 3/6/2021 emesso dal Giudice di 
Pace di Palermo, iscritto al n. 7087/21 R.G..; 

CONSIDERATO che il suddetto D.I. ingiunge all’Assessorato regionale dell’Agricoltura, dello 
Sviluppo rurale e della Pesca Mediterranea il pagamento delle spese legali che 
ammontano a € 501,39; 

CONSIDERATO che la parte vittoriosa è soggetto passivo d’imposta e la vertenza inerisce 
all’esercizio della propria attività di impresa, per cui ha titolo ad esercitare la detrazione 
d’imposta di cui subisce la rivalsa economica, ed è tenuto ad effettuare la ritenuta 
d’acconto, il pagamento verrà effettuato al netto di IVA e della ritenuta d’acconto. 

VISTO il D.R.A n. 772 del 26/11/2021 con il quale si  impegna la somma complessiva di € 501,39 



 

(cinquecentouno/39) sul Capitolo 346505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori 
(SPESE OBBLIGATORIE)”, codice Siope U.1.10.05.04.001, quali spese legali; 

CONSIDERATO che bisogna liquidare la somma complessiva di € 501,39 (cinquecentouno/39) 
sul Capitolo 346505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed accessori, nonché per 
l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori (SPESE 
OBBLIGATORIE)”, codice Siope U.1.10.05.04.001, quali spese legali cosi distinte: 

               
                 Compensi                                               € 350,00 
                 Rimborso spese forfettarie   €   52,50 
                 C.P.A.                          €   16,10 
                 Spese liquidate d.i.                                             €   76,00 
                 Richiesta Copie                                                  €     6,79 

Totale   €  501,39 
              esercizio finanziario 2022, da liquidare in favore della Sig.ra Adele Giaconia  titolare 

dell’Azienda Agricola Villa Colonna di Adele Giaconia P.I. 05037470829 con sede in 
Palermo via Agrigento n. 7 di cui al  decreto ingiuntivo n. 2367/21 del 3/6/2021 emesso 
dal Giudice di Pace di Palermo, iscritto al n. 7087/21 R.G. 

 
DECRETA 

 
ART. 1) Per le motivazioni di cui in premessa si liquida la somma di € 501,39 

(Cinquecentouno/39) sul Capitolo 346505 “Spese per liti, arbitraggi, risarcimenti ed 
accessori, nonché per l’assistenza legale ai dipendenti ed ai pubblici amministratori 
(SPESE OBBLIGATORIE)”, codice Siope U.1.10.05.04.001, per il pagamento delle 
spese legali a favore della Sig.ra Adele Giaconia  titolare dell’Azienda Agricola Villa 
Colonna di Adele Giaconia P.I. 05037470829 con sede in Palermo via Agrigento n. 7. 

ART. 2)E’ autorizzata l’emissione di un mandato di pagamento in favore della Sig.ra Adele 
Giaconia  titolare dell’Azienda Agricola Villa Colonna di Adele Giaconia P.I. 
05037470829 con sede in Palermo via Agrigento n. 7 avente codice IBAN: OMISSIS 

 
 
Il presente decreto sarà trasmesso alla Ragioneria Centrale dell’Assessorato Regionale 
dell'Agricoltura, dello Sviluppo Rurale e della Pesca Mediterranea per la registrazione ai 
sensi dell’art.9 della legge regionale del 15 aprile 2021 n.9 e pubblicato sul sito del 
Dipartimento ai sensi del comma 5 dell'art. 68 della L.R.21 del 12/08/2014 come stabilito 
dal comma 6 dell'art. 98 della L.R.9/2015. 

 
Palermo, 8/04/2022 
 
                 F.to 
    Il Funzionario Direttivo 
         Rosaria Oliveri 
 
 
                  

             F.to                                                         
Il Dirigente dell’Area 

                                                                                                              Maria Gabriella Matranga 


